
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1992/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

13 декабря 2016 года                                                                      г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО НПФ «НМ» (далее – Заявитель) на действия МБУЗ
«Красноармейская ЦРБ» при проведении электронного аукциона: «Поставка
лекарственных медикаментов и изделий медицинского назначения для населения
МО Красноармейский район, в рамках реализации территориальной программы
государственных гарантий оказания гражданам РФ бесплатной медицинской
помощи» (извещение №0318300541316000153) в части нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее
Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба о нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что заявка отклонена неправомерно. В составе второй части
заявки представлены документы в соответствии с Законом о контрактной системе.

Представителем Заказчика представлено извещение о проведении электронного
аукциона, документация об аукционе, заявки участников размещения заказа.
Документация составлена в соответствии с требованиями Закона о контрактной
системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком - МБУЗ «Красноармейская ЦРБ» проводился электронный аукцион:
«Поставка лекарственных медикаментов и изделий медицинского назначения для
населения МО Красноармейский район, в рамках реализации территориальной



программы государственных гарантий оказания гражданам РФ бесплатной
медицинской помощи» (извещение №0318300541316000153).

Начальная (максимальная) цена контракта – 690 837,75 руб.

В соответствии с ч.8 ст.69 Закона о контрактной системе результаты рассмотрения
заявок на участие в электронном аукционе фиксируются в протоколе подведения
итогов такого аукциона, который подписывается всеми участвовавшими в
рассмотрении этих заявок членами аукционной комиссии, и не позднее рабочего
дня, следующего за датой подписания указанного протокола, размещаются
заказчиком на электронной площадке и в единой информационной системе.
Указанный протокол должен содержать информацию о порядковых номерах пяти
заявок на участие в таком аукционе (в случае принятия решения о соответствии
пяти заявок на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, или в случае принятия аукционной комиссией на
основании рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком аукционе,
поданных всеми участниками такого аукциона, принявшими участие в нем,
решения о соответствии более чем одной заявки на участие в таком аукционе, но
менее чем пяти данных заявок установленным требованиям), которые
ранжированы в соответствии с частью 18 статьи 68 настоящего Федерального
закона и в отношении которых принято решение о соответствии требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, или, если на основании
рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком аукционе, поданных всеми
его участниками, принявшими участие в нем, принято решение о соответствии
установленным требованиям более чем одной заявки на участие в таком аукционе,
но менее чем пяти данных заявок, а также информацию об их порядковых номерах,
решение о соответствии или о несоответствии заявок на участие в таком аукционе
требованиям, установленным документацией о нем, с обоснованием этого
решения и с указанием положений настоящего Федерального закона, которым не
соответствует участник такого аукциона, положений документации о таком
аукционе, которым не соответствует заявка на участие в нем, положений заявки на
участие в таком аукционе, которые не соответствуют требованиям, установленным
документацией о нем, информацию о решении каждого члена аукционной
комиссии в отношении каждой заявки на участие в таком аукционе.

Согласно протоколу №0318300541316000153-3 подведения итогов электронного
аукциона от 29.11.2016г. заявка ООО НПФ «НМ» (Заявка №3)  Заявка участника не
соответствует ФЗ № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ и документации электронного аукциона: Отсутствует копия
действующей лицензии на осуществление фармакологической деятельности
(оптовая торговля).

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

В ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе указано, что аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии
заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о



таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей
статьей. Для принятия указанного решения аукционная комиссия рассматривает
информацию о подавшем данную заявку участнике такого аукциона,
содержащуюся в реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию
на электронной площадке.

В ч.6 ст.66 Закона о контрактной системе установлено, что требовать от участника
электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за
исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и
информации, не допускается.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в электронном
аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

Согласно с п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию: документы, подтверждающие соответствие участника такого
аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31
(при наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона.

В соответствии с п. 1 ч. 1, ч. 5 ст. 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.
Информация об установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1
настоящей статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки
и документации о закупке.

В извещении о проведении электронного аукциона установлено «единые
требования к участникам (в соответствии с частью 1 статьи 31 Федерального
закона № 44-ФЗ) - установлены «Копия действующей лицензии на осуществление
фармакологической деятельности (оптовая торговля)».

В п.35 раздела 1 «Информационная карта» аукционной документации установлена
необходимость предоставления во второй части заявки «Копия действующей
лицензии на осуществление фармакологической деятельности (оптовая торговля).

consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8AFE56718FD6Z9F
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8AFE57758DD6ZCF
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8AFE567188D6Z8F
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8CDFZAF


ООО «НПФ НМ» в составе заявки представлена копия лицензии на
фармацевтическую деятельность № ЛО-23-02-002006 от 08 июня 2012 года
(розничная торговля), что не соответствует требованиям извещения и
 документации, поскольку Заказчиком в извещении, документации установлен вид
лицензии (оптовой торговли).

При рассмотрении аукционной документацией Краснодарским УФАС России
установлено следующее нарушение Закона о контрактной системе.

Представители Заказчика пояснили, что закупка лекарственных средств
производится для аптеки с последующей реализацией населению.

П.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе установлено, что при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с п.6) ст53 Федерального закона от 12.04.2010г. №61-ФЗ «Об
обращении лекарственных средств» (далее – Закон об обращении лекарственных
средств) организации оптовой торговли лекарственными средствами могут
осуществлять продажу лекарственных средств или передавать их в
установленном законодательством Российской Федерации порядке: медицинским
организациям, ветеринарным организациям.

По договору поставки поставщик-продавец, осуществляющий
предпринимательскую деятельность, обязуется передать в обусловленный срок
или сроки, производимые или закупаемые им товары покупателю для
использования в предпринимательской деятельности или в иных целях, не
связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным использованием
(ст.506 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с Постановлением Пленума Высшего Арбитражного Суда
Российской Федерации от 22.10.1997г. №18 «О некоторых вопросах, связанных с
применением положений Гражданского кодекса Российской Федерации о
договоре поставки», под целями, не связанными с личным использованием, следует
понимать, в том числе приобретение покупателем товаров для обеспечения его
деятельности в качестве организации или гражданина-предпринимателя.

Ч.1 ст.55 Закона об обращении лекарственных средств установлено, что розничная
торговля лекарственными препаратами в количествах, необходимых для
выполнения врачебных (фельдшерских) назначений или назначений специалистов
в области ветеринарии, осуществляется аптечными организациями,
ветеринарными аптечными организациями, индивидуальными
предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность,
медицинскими организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую
деятельность, и их обособленными подразделениями (амбулаториями,
фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями)
общей врачебной (семейной) практики), расположенными в сельских населенных
пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации, и ветеринарными
организациями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность.
Разрешена розничная торговля только лекарственными препаратами,



зарегистрированными в Российской Федерации или изготовленными аптечными
организациями, ветеринарными аптечными организациями, индивидуальными
предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность.

Таким образом, Заказчиком неправомерно установлены требования к наличию у
участников закупки лицензии на осуществление фармацевтической деятельности
(оптовая торговля).

Также представитель пояснил, что при составлении документации электронного
аукциона Заказчиком допущена техническая ошибка при указании вида лицензии,
а именно: указано «Копия действующей лицензии на осуществление
фармакологической деятельности (оптовая торговля), вместо фармацевтической,
что противоречит ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе.

Допущенные Заказчиком нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 КоАП РФ.

Вместе с тем, на участие подано 3 заявки, во всех заявках предоставлены
лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, в том числе и у ООО
«НПФ НМ».

Таким образом, допущенная техническая ошибка Заказчика, при указании вида
лицензии на результат определения поставщика не повлияла.   Отклонение заявки
ООО «НПФ НМ» не противоречит Закону о контрактной системе.

Запросов в соответствии с ч.3 ст.65 Закона о контрактной системе от ООО «НПФ
НМ» не поступало, положения аукционной документации в соответствии с ч.4 ст.105
Закона о контрактной системе Заявитель не обжаловал.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «НПФ НМ» обоснованной в части нарушения ч.3 ст.7
Закона о контрактной системе.

2. Признать в действиях Заказчика (аукционной комиссии) – МБУЗ
«Красноармейская ЦРБ» нарушение ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что допущенные нарушение на результат рассмотрения заявки
не повлияло, предписание не выдавать.

4. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300541316000153).

5. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства.

 



Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

